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Diseñar la estructura salarial de “La Farmacéutica” como mecanismo eficaz para la 

administración de las remuneraciones de la compañía. 

OBJETIVO



DESCRIPCIÓN DE LA COMPAÑÍA

Historia:

El Grupo de “La Farmacéutica”, inició actividades en 1938 incursionando en la industria 

farmacéutica europea, posteriormente su fundador acepto la oferta de una compañía Suiza 

de exportar, por lo cual se expandió geográficamente. Con los años “La Farmacéutica” 

creo su primera subsidiaria en América Latina y empezó a operaren Colombia en 1960.



LINEA 
OTX

LINEA 
ETICA

Lineas de negocio:

“La Farmacéutica” comercializa en colombiana productos de venta libre y de formula

médica, los cuales denomina línea OTX y línea ETICA respectivamente, estos están

orientados a tratar y prevenir enfermedades de los sistemas: cardiovascular, nervioso,

gastrointestinal, respiratorio, nutricional (vitaminas y minerales) y musculoso esquelético

(calcio y osteoporosis).
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Indicador de rotación:

“la falta de definición de una estructura salarial se relaciona con el nivel de retiros de la 

organización”



SITUACIÓN DEL SECTOR FARMACEUTICO

“Colombia se ha convertido en un país atractivo para la inversión extranjera de empresas del 

sector farmacéutico, interesadas –muchas de ellas– en consolidar su operación no solo en el 

mercado local, sino en la región. Entre 2006 y 2016 se desarrollaron 27 proyectos nuevos, que 

significaron una inversión de US$450 millones, según análisis de Invest in Bogotá.



SITUACIÓN DEL SECTOR FARMACEUTICO



VALORACIÓN DE CARGOS 

Selección y clasificación de cargos:

Se tomo una muestra del 30% del total de cargos, es decir, 15 cargos de todos los niveles de la 

organización:
CARGO NIVEL

Gerente de Recursos Humanos Estrategico
Gerente Medico Estrategico
Gerente de Línea Estrategico
Gerente General Estrategico
Gerente de Producto tactico
Contralor tactico
Coordinador de Servicio al Cliente Profesional
Jefe de operaciones profesional
Visitador Medico Profesional
Jefe de IT Profesional
Ejecutivo de ventas Profesional
Jefe de Aseguramiento de Calidad Profesional
Asistente de almacén y distribución Apoyo
Asistente de contabilidad Apoyo
Supervisor de Impulso de Farmacias Apoyo



Perfiles de cargos:

Se establecen las funciones y requisitos mínimos de un cargo, de tal forma que se pueda 

realizar una valoración homogénea.

Analizar mensualmente la información de la zona asignada para identificar los puntos de mejora
Aplicar la técnica de ventas y las estrategias presentadas por el área de mercadeo  en las visitas  realizadas
Reportar diariamente la visita médica y de farmacias en la herramienta destinada para este fin
Elaborar la  planeación semanal, planteando  el objetivo a cumplir con cada médico y farmacia, dicha planeación se realiza teniendo en cuenta el perfil de prescripción de 
cada médico (Tendencia de prescripción), y el perfil de la farmacia
Brindar apoyo,  realizar la respectiva verificación y  seguimiento a las jornadas especiales y eventos organizados por el área de mercadeo con médicos y farmacias
Cumplir mensualmente con el objetivo de evaluación de conocimientos de la compañía

Aplicar en campo las estrategias desarrolladas por el área de mercadeo
Incrementar la prescripción por parte de su panel de médicos y la venta por parte de la   farmacia aplicando la técnica de ventas
Mantener vigente el buen nombre de la compañía en aras de generar mayor recordación de las marcas en los clientes

DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES
Realizar diariamente la  visita médica y de farmacias cumpliendo el objetivo establecido del ciclo
Asistir a capacitaciones y demás actividades de formación, programadas por la compañía

Dependencia: Promoción
Jefe Inmediato: Gerente de Distrito

FINALIDAD DEL CARGO
Lograr el cumplimiento de los objetivos de venta de su zona al 100%.

IDENTIFICACIÓN DEL CARGO
Nombre del Cargo: Visitador Medico
Ubicación Jerárquica: Apoyo
Dirección: Ventas



Competencias

Aprendizaje continuo 
Capacidad para entender a los demás 
Responsabilidad personal 
Compromiso con la rentabilidad 

Rasgos de Personalidad

Estabilidad y control de emociones 
Relaciones interpersonales 
Capacidad para trabajar bajo presión 
Organización y disciplina
Iniciativa y creatividad 
Paciencia y tolerancia 
Objetividad e imparcialidad 
Persistencia
Sentido de responsabilidad 

REQUIRIMIENTOS ESPECIFICOS

Habilidad Mental
Expresión verbal/no verbal/escrita. 
Análisis de información. 
Habilidad para solucionar problemas.  

Intereses y Aptitudes para el 
Desarrollo de Funciones

Trabajo en equipo 
Calculo numérico 
Servir a los demás 

Conocimientos Técnicos Manejo de Microsoft Office (Word, excel, power point, outlook)
Idiomas Ingles
Posiciones a Cargo Ninguna

REQUIRIMIENTOS DEL CARGO

Educación
Profesional en áreas de la salud (Nutrición, fisioterapia, terapia respiratoria, enfermería, bacteriología, odontología, veterinaria, terapia 
ocupacional, fonoaudiología, instrumentación quirúrgica, psicología etc.)

Experiencia
Profesional en áreas administrativas, requiere de mínimo dos años de experiencia ejerciendo labores comerciales.
Experiencia de  máximo un (1) año en el cargo de visita médica  en otros laboratorios.

RESPONSABILIDADES
Responde por los documentos de gran importancia que usa durante el desempeño de sus funciones.
Responde por los documentos relacionados con el departamento, al no ejercer estricto control sobre esta ocasiona problemas graves a la compañía.
Responsabilidad por control de dinero y presupuesto.
Responde por información confidencial relacionada con el área
Responsabilidad por relaciones: durante el desarrollo normal de sus funciones tiene contacto con el personal externo e interno, es decir tiene excelentes relaciones para 
lograr un éxito ambiente laboral



Elementos claves:

• Información común

• Consenso

• Valorar el cargo no a la persona

• Aquí y ahora

Valoración de Cargos, Método HAY:

Técnica desarrollada por Edward Hay y Dale Purves en 1950, con el propósito de estimar la 

importancia relativa de los cargos, por medio de la asignación de puntos y de comparación por 

factores.



Variables Consideradas:

• Habilidad técnica
• Gerencial
• Relaciones Humanas

Habilidad

• Marco de referencia (ámbito del 
pensamiento)

• Complejidad

Solución de 
problemas

• Libertad para actuar (Autonomía)
• Magnitud ($)
• Impacto

Responsabilidad

Valoración de Cargos, Método HAY:



Factor habilidad:

Habilidad es la suma de conocimientos relevantes, habilidades y experiencias requeridas para un 

desempeño aceptable en el cargo a evaluar.

Procedimientos 
prácticos, técnicas 
especializadas y 
disciplinas 
científicas

Habilidad 
Técnica: Grado en el cual 

son combinados los 
elementos de 
planeación, 
organización, 
dirección, 
evaluación y control.

Habilidad 
Gerencial: Grado requerido de 

habilidad para 
obtener resultados 
trabajando con y a 
través de la gente.

Relaciones 
Humanas:

Valoración de Cargos, Método HAY:



 

Relaciones Humanas 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

38 43 50 50 57 66 66 76 87 87 100 115 115 132 152 152 175 200

43 50 57 57 66 76 76 87 100 100 115 132 132 152 175 175 200 230

50 57 66 66 76 87 87 100 115 115 132 152 152 175 200 200 230 264

50 57 66 66 76 87 87 100 115 115 132 152 152 175 200 200 230 264

57 66 76 76 87 100 100 115 132 132 152 175 175 200 230 230 264 304

66 76 87 87 100 115 115 132 152 152 175 200 200 230 264 264 304 350

66 76 87 87 100 115 115 132 152 152 175 200 200 230 264 264 304 350

76 87 100 100 115 132 132 152 175 175 200 230 230 264 304 304 350 400

87 100 115 115 132 152 152 175 200 200 230 264 264 304 350 350 400 460

87 100 115 115 132 152 152 175 200 200 230 264 264 304 350 350 400 460

100 115 132 132 152 175 175 200 230 230 264 304 304 350 400 400 460 528

115 132 152 152 175 200 200 230 264 264 304 350 350 400 460 460 528 608

115 132 152 152 175 200 200 230 264 264 304 350 350 400 460 460 528 608

132 152 175 175 200 230 230 264 304 304 350 400 400 460 528 528 608 700

152 175 200 200 230 264 264 304 350 350 400 460 460 528 608 608 700 800

152 175 200 200 230 264 264 304 350 350 400 460 460 528 608 608 700 800

175 200 230 230 264 304 304 350 400 400 460 528 528 608 700 700 800 920

200 230 264 264 304 350 350 400 460 460 528 608 608 700 800 800 920 1056

200 230 264 264 304 350 350 400 460 460 528 608 608 700 800 800 920 1056

230 264 304 304 350 400 400 460 528 528 608 700 700 800 920 920 1056 1216

264 304 350 350 400 460 460 528 608 608 700 800 800 920 1056 1056 1216 1400

264 304 350 350 400 460 460 528 608 608 700 800 800 920 1056 1056 1216 1400

304 350 400 400 460 528 528 608 700 700 800 920 920 1056 1216 1216 1400 1600

350 400 460 460 528 608 608 700 800 800 920 1056 1056 1216 1400 1400 1600 1840

V: Global: interacción global  de 
todos los procesos de la 
corporación.
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0. Inexistente: ejecución de una o 
varias tareas elementales en 
cuanto objeto y contenido, la 
coordinación de estas tareas es 
responsabilidad del supervisor.

I. Mínima: ejecución o 
supervis ión de actividades 
específicas en cuanto objeto y 
contenido, con conocimiento 
adecuado de las actividades 
relacionadas.

II. Homogénea: integración o 
coordinación operacional o 
conceptual  de actividades, las 
cuales son relativamente 
homogéneas en naturaleza y 
objetivos.

III. Heterogénea: integración o 
coordinación operacional  o 
conceptual de actividades, las 
cuales son distintas en naturaleza 
y objetivos.

IV: Total: integración y 
coordinación de actividades en 
un área operativa muy compleja 
o en una función corporativa que 
ampliamente afecta los 
resultados de la empresa.

G. La más alta especialización o técnica: Cargos que requieren un grado 
profesional técnico y teorías adquiridas por vasta experiencia y/o desarrollo 
especial.

H. Maestría profesional: Cargos que requieren conocimiento a nivel  
profesional y especialización en un campo específico y una vasta 
experiencia y competencia excepcional .

A. Básica: Los cargos de este grado requieren conocimientos y experiencia 
técnica a nivel  de bachil lerato o su equivalente e inducción al cargo.

B. Oficio o especialidad elemental: Los grados de este cargo requieren de 
conocimientos y experiencia a nivel  de bachil lerato y cursos específicos que 
permitan el  manejo productivo de máquinas, equipos sencil los y/o software 
de uso general .
C. Oficio o especialidad normal: Cargos que requieren conocimientos y 
experiencia para la operación de máquinas, equipos y software de cierto 
grado de complejidad.

D. Oficio o especialidad avanzada: Cargos que requieren conocimientos y 
experiencia profunda para el manejo de funciones especializadas, lo cual  
exige un entretenimiento previo, dentro o fuera de la empresa, el uso de 
software especializado.

E. Especialidad o técnica: Cargos que requieren conocimientos especial izados 
o técnicos en los que se involucre alguna teoría científica y sus principios.

F. Especialidad o técnica madurada: Cargos que requieren de competencia en 
una actividad especializada o técnica, combinando una comprensión 
suficiente de sus prácticas y precedentes o una teoría científica y sus 
principios con una amplia experiencia en este campo.

Factor Habilidad:



Habilidad técnica:
Grado E. Especialidad o técnica: Cargos que requieren conocimientos especializados o
técnicos en los que se involucre alguna teoría científica y sus principios.

Habilidad Gerencial:
Grado I. Habilidad gerencial mínima: ejecución o supervisión de actividades específicas en
cuanto objeto y contenido, con conocimiento adecuado de las actividades relacionadas.

Relaciones Humanas:
Grado 2. Importante: Los cargos correspondientes a este grado requieren comprender a las
personas, así como habilidad para influir y/o servir a los demás.

Visitador Medico Profesional E+ I 2 230
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Factor solución de problemas:

Solución de Problemas es el nivel de pensamiento original requerido el cargo para reconocer, analizar 

y resolver problemas. 

Marco de Referencia:
Grado en el cual el pensamiento es 

restringido por reglas, métodos, 
procedimientos, políticas y estrategia.

Complejidad:
Grado en el cual la solución existe o no, 
ha sido elegida, encontrada, integrada o 

incluso creada.

Valoración de Cargos, Método HAY:



Factor solución de 

problemas
10% 14% 19% 25% 33%

12% 16% 22% 29% 38%
12% 16% 22% 29% 38%

14% 19% 25% 33% 43%
14% 19% 25% 33% 43%

16% 22% 29% 38% 50%
16% 22% 29% 38% 50%

19% 25% 33% 43% 57%
19% 25% 33% 43% 57%

22% 29% 38% 50% 66%
22% 29% 38% 50% 66%

25% 33% 43% 57% 76%
25% 33% 43% 57% 76%

29% 38% 50% 66% 87%
29% 38% 50% 66% 87%

33% 43% 57% 76% 100%
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5. Pensamiento creativo: pensamiento 
conceptual e imaginativo en situaciones de 
investigación o descubrimiento, en los 
cuales tanto el metodo como el objeto son 
inciertos o sin precedentes tipicamente 
investigatvo.

F. Medianamente definido: Razonamiento limitado por 
politicas y objetos amplios, bajo direccion general.

G. Genericamente definido: Razonamiento limitado por 
politicas, principios, metas y direccion general.

H. Abstractamente definido: Razonamiento limitado por 
la visión y misión de la organización. 

2. Con modelos: Elección sencilla de 
cosas aprendidas en situaciones 
que se ajustan a patrones o modos 
claramente establecidos.

3. Interpolación: Elección de cosas 
aprendidas pertinentes al caso en 
situaciones que presentan algún 
material nuevo, pero que en 
general se ajustan a patrones 
establecidos.

4. Pensamiento de adaptación o 
interpretación: Pensamiento 
analitico, interpretativo evaluativo 
y/o constructivo en situaciones 
variables. Tipicamente gerencial.

1. Memoria selectiva: Elección 
sencilla de cosas aprendidas en 
situaciones simples.

A. Rutina estricta: Razinamiento limitado por normas 
e instrucciones estrictas y/o supervision rigida.

B. Rutina: Razonamiento limitado por instrucciones 
previamente establecidas y/o supervision continua.

C. Semirutina: Razonamiento limitado por 
procedimientos y precedentes bien definido, algo 
diversificado y/o supervisor.

D. Estandarizado: Razonamieto limitado por 
procedimietos y normas establecidas, sustancialmente 
diversificadas bajo supervision general.

E. Claramente definio: Razonamiento limitado por 
politicas bien definidas, objetos especificos y direccion 
flexible.



Ambiente de referencia:
Grado D. Estandarizado: Razonamiento limitado por procedimientos y normas establecidas,
sustancialmente diversificadas bajo supervisión general.

Complejidad de los problemas:
Grado 3. Interpolación: Elección de cosas aprendidas pertinentes al caso en situaciones que
presentan algún material nuevo, pero que en general se ajustan a patrones establecidos.

Visitador Medico Profesional D+ 3 33% 76

PUNTOSComplejidad de 
los Problemas

%CARGO Ambiente de 
Referencia

SOLUCION DE PROBLEMAS
NIVEL



Factor Responsabilidad:

Parte de la premisa que todo cargo esta para generar un resultado. Debe responderse qué

resultado se espera que el cargo impacte y en qué medida. Se basa en la autonomía para la toma

de decisiones:

Grado en el cual el cargo 
tiene la autoridad y 
posibilidad de tomar 
decisiones concernientes 
con actividades.

Autonomía:
Grado de la profundidad 
del pensamiento 
requerido para identificar, 
analizar y seleccionar la 
mejor alternativa para dar 
solución a los problemas.

Magnitud:
Contribución directa o 
indirecta con que el 
desempeño del cargo 
afecta los resultados 
finales de la empresa.

Impacto

Valoración de Cargos, Método HAY:



Factor 
Responsabilidad:

R C S P R C S P R C S P R C S P R C S P R C S P

8 10 14 19 10 14 19 25 14 19 25 33 19 25 33 43 25 33 43 57 33 43 57 76

9 12 16 22 12 16 22 29 16 22 29 38 22 29 38 50 29 38 50 66 38 50 66 87

10 14 19 25 14 19 25 33 19 25 33 43 25 33 43 57 33 43 57 76 43 57 76 100

12 16 22 29 16 22 29 38 22 29 38 50 29 38 50 66 38 50 66 87 50 66 87 115

14 19 25 33 19 25 33 43 25 33 43 57 33 43 57 76 43 57 76 100 57 76 100 132

16 22 29 38 22 29 38 50 29 38 50 66 38 50 66 87 50 66 87 115 66 87 115 152

19 25 33 43 25 33 43 57 33 43 57 76 43 57 76 100 57 76 100 132 76 100 132 175

22 29 38 50 29 38 50 66 38 50 66 87 50 66 87 115 66 87 115 152 87 115 152 200

25 33 43 57 33 43 57 76 43 57 76 100 57 76 100 132 76 100 132 175 100 132 175 230

29 38 50 66 38 50 66 87 50 66 87 115 66 87 115 152 87 115 152 200 115 152 200 264

33 43 57 76 43 57 76 100 57 76 100 132 76 100 132 175 100 132 175 230 132 175 230 304

38 50 66 87 50 66 87 115 66 87 115 152 87 115 152 200 115 152 200 264 152 200 264 350

43 57 76 100 57 76 100 132 76 100 132 175 100 132 175 230 132 175 230 304 175 230 304 400

50 66 87 115 66 87 115 152 87 115 152 200 115 152 200 264 152 200 264 350 200 264 350 460

57 76 100 132 76 100 132 175 100 132 175 230 132 175 230 304 175 230 304 400 230 304 400 528

66 87 115 152 87 115 152 200 115 152 200 264 152 200 264 350 200 264 350 460 264 350 460 608

76 100 132 175 100 132 175 230 132 175 230 304 175 230 304 400 230 304 400 528 304 400 528 700

87 115 152 200 115 152 200 264 152 200 264 350 200 264 350 460 264 350 460 608 350 460 608 800

100 132 175 230 132 175 230 304 175 230 304 400 230 304 400 528 304 400 528 700 400 528 700 920

115 152 200 264 152 200 264 350 200 264 350 460 264 350 460 608 350 460 608 800 460 608 800 1056

132 175 230 304 175 230 304 400 230 304 400 528 304 400 528 700 400 528 700 920 528 700 920 1216

DE:  $2118,6 A:    $2.118,6 DE:  $2118,6 A:    $+A:         $21,1 DE:       $21,1 A:         $211 DE:       $21,1 A:    $2.118,6DE:             $0 A:              $0 DE:             $0
5. GRANDE

G. Guiados: Los cargos correspondientes a este 
grado están sujetos a amplias políticas y 
dirección general de la gerencia.

0. MINIMO 4. MEDIANA - GRANDE3. MEDIANA 2. PEQUEÑA1. MUY PEQUEÑA

A. Prescrito: Los cargos correspondientes a este 
grado reciben instrucciones y órdenes directas 
y detalladas, lo mismo que estrecha 
subdivisión.

B. Controlado: Los cargos correspondientes a 
este grado están sujetos a instrucciones y 
rutinas de trabajo y supervisión estrecha.

C. Estandarizado: Los cargos correspondientes a 
este grado están sujetos parcial o totalmente a 
prácticas y procedimientos estandarizados, 
instrucciones generales de trabajo y supervisor 
sobre procesos y resultados.

D. Reglamentado en general: Los cargos 
correspondientes a este grado están sujetos a 
prácticas y precedentes o políticas bien 
definidas y supervisión de resultados.

E. Dirigido: Los cargos correspondientes a este 
grado están sujetos a prácticas amplias y 
dirección general.

F. Dirección General: Por su naturaleza y 
dimensión, estos cargos están sujetos 
obligatoriamente a políticas funcionales, metas 
y dirección general de la gerencia.



Libertad para actuar:
Grado D. Reglamentado en general: Los cargos correspondientes a este grado están sujetos 
a prácticas y precedentes o políticas bien definidas y supervisión de resultados.

Magnitud:
Grado 2. Pequeña: Cargos en los que se manejan valores entre 21.1 y 211 salarios mínimos.

Impacto:
Grado S. Compartido: Cargos en que el trabajo se realiza con personal que ocupa cargos del 
mismo nivel.

Visitador Medico Profesional D 2 S 100
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1

VARIABLESRESULTADOS
Resultados, Método HAY:

Asistente de almacén y distribución Apoyo C- I 1 87 C 2 19% 17 C 2 C 50 154 2.100         
Asistente de contabilidad Apoyo C I 1 100 C 2+ 22% 22 C 2 C 50 172 2.150         
Supervisor de Impulso de Farmacias Apoyo C I 2 115 C+ 2 22% 25 C 1 C 38 178 2.200         
Coordinador de Servicio al Cliente Profesional D I 2 152 D 3 29% 44 D 2 S 100 296 2.800         
Jefe de operaciones profesional E- I 2 175 D+ 3 33% 58 D 3 S 132 365 5.000         
Visitador Medico Profesional E+ I 2 230 D+ 3 33% 76 D 2 S 100 406 4.000         
Jefe de IT Profesional E I 3 230 D+ 3 33% 76 E 1 S 115 421 5.700         
Ejecutivo de ventas Profesional E+ I 2 230 E- 3 33% 76 D+ 2 S 115 421 5.200         
Jefe de Aseguramiento de Calidad Profesional E- I 2 175 E- 3 33% 58 E 3 S 200 433 5.500         
Gerente de Producto tactico E II 2 264 E 4 43% 114 E 3 S 200 578 8.000         
Contralor tactico F- II 2 304 E+ 3 38% 116 E 3 S 200 620 7.377         
Gerente de Recursos Humanos Estrategico F- II 3 350 E+ 3 38% 133 E 3 S 200 683 8.461         
Gerente Medico Estrategico E+ II 2 304 E 3 33% 100 E 4 P 350 754 10.769       
Gerente de Línea Estrategico E+ II 3 350 E 4 43% 151 E+ 4 P 400 901 13.846       
Gerente General Estrategico F- III 3 460 F 4 50% 230 F 4 P 528 1.218 30.769       

RESPONSABILIDAD

Puntos
SALARIO
ACTUALComplejidad de 

los Problemas %
TOTAL 

PUNTOSLibertad
para Actuar PuntosMagnitudCARGO Habilidad

 Tecnica
Habilidad 
Gerencial 

Ambiente de 
Referencia

HABILIDAD 
Relaciones 
Humanas

NIVEL Impacto

SOLUCION DE PROBLEMAS

PUNTOS



1

VARIABLES
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Grafica línea de tendencia salarial

Curva salarial o línea de tendencia:
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Equidad Salarial:

 87% de favorabilidad.

 13% de los cargos están

sobre la banda.

Equidad Interna 

Salarial:

=
Asistente de almacén y distribución 154 2.100          2.342               -10% EN LA BANDA
Asistente de contabilidad 172 2.150          2.453               -12% EN LA BANDA
Supervisor de Impulso de Farmacias 178 2.200          2.492               -12% EN LA BANDA
Coordinador de Servicio al Cliente 296 2.800          3.345               -16% EN LA BANDA
Jefe de operaciones 365 5.000          3.972               26% SOBRE LA BANDA
Visitador Medico 406 4.000          4.402               -9% EN LA BANDA
Jefe de IT 421 5.700          4.571               25% SOBRE LA BANDA
Ejecutivo de ventas 421 5.200          4.571               14% EN LA BANDA
Jefe de Aseguramiento de Calidad 433 5.500          4.708               17% EN LA BANDA
Gerente de Producto 578 8.000          6.761               18% EN LA BANDA
Contralor 620 7.377          7.510               -2% EN LA BANDA
Gerente de Recursos Humanos 683 8.461          8.801               -4% EN LA BANDA
Gerente Medico 754 10.769        10.519             2% EN LA BANDA
Gerente de Línea 901 13.846        15.159             -9% EN LA BANDA
Gerente General 1.218 30.769        33.528             -8% EN LA BANDA

TOTAL 
PUNTOS

CARGO POSICIONSALARIO
ACTUAL

SALARIO
AJUSTADO

DESFASE
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VARIABLESCompetitiva Salarial:

• Comparación de los salarios de la compañía frente a los establecidos en el mercado (24 

empresas del sector farmacéutico)

• Human Capital Colombia “Total Rewards”, actualizado a 2017

• Datos estadísticos:

• Quartil I: 25% de los datos. 

• Mediana M: 50% de los datos.

• Quartil III: 75% de los datos
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Competitiva Salarial:

Q1 MEDIANA Q3 Q1 MEDIANA Q3
Asistente de almacén y distribución 2.100          1.702         1.897         2.204         123% 111% 95%
Asistente de contabilidad 2.150          2.116         2.610         3.429         102% 82% 63%
Supervisor de Impulso de Farmacias 2.200          1.475         1.872         2.450         149% 117% 90%
Coordinador de Servicio al Cliente 2.800          2.238         2.505         3.203         125% 112% 87%
Jefe de operaciones 5.000          3.395         3.913         4.384         147% 128% 114%
Visitador Medico 2.000          2.141         2.618         3.112         93% 76% 64%
Jefe de IT 5.700          4.225         4.323         6.585         135% 132% 87%
Ejecutivo de ventas 3.200          3.426         4.784         6.611         93% 67% 48%
Jefe de Aseguramiento de Calidad 5.500          4.853         5.865         6.898         113% 94% 80%
Gerente de Producto 8.000          10.097       12.921       18.127       79% 62% 44%
Contralor 7.377          7.126         9.671         10.862       104% 76% 68%
Gerente de Recursos Humanos 8.461          10.699       12.182       13.972       79% 69% 61%
Gerente Medico 10.769        10.097       12.954       18.128       107% 83% 59%
Gerente de Línea 13.846        10.850       14.805       16.822       128% 94% 82%
Gerente General 30.769        41.076       47.484       53.667       75% 65% 57%

DESFASEVALORES DEL MERCADO
CARGO

SALARIO 
ACTUAL
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VARIABLESCompetitiva Salarial:

40%

47%

13%

Posicionamiento salarial frente a la 
media

BAJO LA BANDA EN LA BANDA SOBRE LA BANDA

• Q1: el 20% esta bajo la banda, el 40% en la 

banda y el restante 40% sobre la banda.

• Media: el 40% esta bajo la banda, el 47% 

en la banda y el restante 13% sobre la 

banda.

• Q3: el 53% está bajo la banda, el 47% en la 

banda y no existen cargos sobre la banda.
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VARIABLES
Categorización de cargos:

Gerente I II III
Ejecutivo I
Jefe I II
Visitador II
Coordinador I
Supervisor I
Asistente I

RANGOS

VIII II III IV V VI
NATURALEZA

“Se categorizaron los cargos  por niveles de acuerdo a la escala de grados de la 

metodología HAY, permitiendo agruparlos”

SOLUCIONES PROPUESTAS
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VARIABLESSalarios de enganche:

Asistente de almacén y distribución
Asistente de contabilidad
Supervisor de Impulso de Farmacias

Coordinador de Servicio al Cliente
Jefe de operaciones

Visitador Medico
Jefe de IT
Ejecutivo de ventas
Jefe de Aseguramiento de Calidad

Gerente de Producto
Contralor
Gerente de Recursos Humanos

Gerente Medico
Gerente de Línea

Gerente General
SALARIO MAXIMO 2.658                                                 -            4.012                                              5.497                                              14.489                                       17.349                 59.355                
SALARIO MEDIO 2.126                                                 -            3.209                                              4.397                                              11.591                                       13.879                 47.484                
SALARIO MINIMO 1.701                                                 -            2.567                                              3.518                                              9.273                                         11.104                 37.987                
PUNTOS MAXIMO 191 268 370 438 734 1055 1260
PUNTOS MEDIO 163 230 320 405 627 895 1158
PUNTOS MINIMO 135 192 269 371 519 735 1056

CATEGORIA

I II III IV V VI VII

Salarios de enganche:
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VARIABLESEscalafón:



1

VARIABLES

Compensación variable
Compensación indirecta
Reajustes Salariales

Ingreso a trabajadores nuevos

Ascensos
Nivelación salarial
Asignaciones temporales

Esta política se firma el día             en el mes de              del año 2018.

GERENTE GENERAL GERENTE RECURSOS HUMANOS

DIRECTOR FINANCIERO Y ADMINISTRATIVO

Directrices

Compensación fija

Estructura salarial

Comunicación

Administración de salarios
Equidad Interna
Competitividad

Política salarial

Propósito
Alcance
Vigencia

Compensación variable
Compensación indirecta
Reajustes Salariales

Ingreso a trabajadores nuevos

Ascensos
Nivelación salarial
Asignaciones temporales

Esta política se firma el día             en el mes de              del año 2018.

GERENTE GENERAL GERENTE RECURSOS HUMANOS

DIRECTOR FINANCIERO Y ADMINISTRATIVO

Directrices

Compensación fija

Estructura salarial

Comunicación

Administración de salarios
Equidad Interna
Competitividad

Política salarial

Propósito
Alcance
Vigencia

Administración salarial: 



CONCLUSIONES

• Ausencia de una línea de carrera

• Falta de competitividad salarial de la compañía frente al mercado

• Correcta valoración evita sesgos

• Mejoramiento del clima laboral



RECOMENDACIONES

Uno de los principales aspectos a mejorar es la disminución de rotación de personal, 

para lo cual se le sugiere a la empresa “La Farmacéutica”, tener en cuenta lo siguiente 

que entra a complementar la adopción de la estructura salarial: 

• Brindar mejores oportunidades.

• Reconocimiento logros.

• Salario emocional.

• Apoyar el desarrollo.

• Crear una línea de carrera.




